studio Eudoxii synodum in Cilicia celebrari prohibuit. **A** SOZOMEN., *lib. vi, cap. 12, p. 652.*

CAPUT XXIX.

De Eudoxio episcopo Ariano, et de persecutione Valentis propter Evagrium orthodoxum episcopum.

Igitur imperator Valens festinans ad Antiochiam, de Constantinopoli digressus, venit in Nicomediam, et illic hujusmodi causa moratus est. Eudoxius enim Arianae religionis, mox post egressum imperatoris defunctus est consulatu Valentiniani et Valentis tertio (*An. Dom. 370*), cum undecim annis sedem Constantinopolitanae tenuisset Ecclesiae. Quamobrem Ariani in locum ejus ordinaverunt Demophilum. Verum praedicatoribus consubstantialitatis opportunum judicantes invenisse se tempus, Evagrium quemdam suae fidei constituerunt episcopum. Quem ordinavit Eustathius, dudum Antiochenus episcopus, qui prius quidem a Joviano fuerat de exilio revocatus; tunc autem aderat in urbe Constantinopoli latenter degens, ut consubstantialitatis praedicatoribus sua praesentia roboraret. **SOCRATES, lib. iv, c. 13. Edit. Christ. Vales. c. 14, p. 225.**

Hoc facio ex alio rursus initio persecutionem Ariani movebant. Haec gesta dum pervenissent ad principem, metuens ne seditione civitas turbaretur, militarem manum a Nicomedia Constantinopolim destinavit: praecipiens ut teneretur et ordinator et ordinatus, et alter alibi mitteretur in exilium. Eustathius igitur in Bissam Thraciae civitatem mittitur, Evagrius in locum alium destinatur. His ita gestis, Ariani amplius efferrati, vexabant vehementer orthodoxos, caedentes, contumeliis affligentes, carceribus recludentes, pecuniisque saepe damnificantes, et omnia contra eos facientes importabiliter. Quae dum illi ferre non possent, ad supplicandum principi veniebant, si quo modo mererentur violentias evitare. Sed hoc cogitantes, valde frustrati sunt, ab injusto se arbitrati justitiam promereri. **SOCRATES, lib. iv, cap. 13. Edit. Christ. Vales. cap. 13, p. 226.**

Cumque viri electi ex ecclesiastico collegio octoginta numero, quibus praerant Urbasus, Theodorus, et Menedemus, in Nicomediam pervenissent, preces obtulerunt imperatori, violentiam proclamantes, et ea quae videbantur esse perpessi. **SOCRATES, lib. iv, cap. 15. Edit. Christ. Vales. cap. 16, p. 227.**

CAPUT XXX.

Quod octoginta orthodoxi a Valente in navi cremati sunt.

Indignatus igitur imperator, ad praesens eclavil iram, latenter autem Molesto praefecto praecipit ut eos compunctus occideret. Modus autem mortis erat quoddam modo per galeas, quae propter memoriam contradiunt. Metuens enim quae rursus seditio nasceretur in populo, si eos aperte periret, simulavit se eos virosque ad destinare. Illi sunt enim simpliciter acquiescentibus, passim eis praefectus mitti in navem quasi exilio descendendos: praecipiens autem ut cum ad mare mediterraneum pervenirent, et demergerent, et hoc modo morerentur. Quo facto, peractis eis in medium sinum quo vocantur Astrucans, quod jussu erat praefectus et

imperator impletum est, et in aliam sequentem naviculam nautae transeuntes concremaverunt navem. Contigit autem ventum subsolanum nimie flare; et ita navis velociter est accensa. Cojus reliquiae pervenerunt ad locum qui Acidiza nuncupatur, ubi ad plenum cum viris religiosis absumptae sunt. Quod tamen aiunt non sine ultione transisse. Fames namque repente secuta est circa Phrygias gentes; ita ut necessitatem haberent habitatores patriam relinquere, et ad Constantinopolim diversasque provincias properare. **SOCRATES, lib. iv, cap. 13. Edit. Christ. Vales. cap. 16, p. 227.**

CAPUT XXXI.

Quid Valens gesserit in Antiochia et Cappadocia.

Valens itaque, Nicomedia relicta, pergebat ad Antiochiam. Interea dum venisset ad Cappadociam, solite [*ms. Lyr., sollicite*] ejus loci turbabat Ecclesias, Arianis eas tradere volens. Quod se credebat cito perficere, eo quod pro quibusdam inimicis Basilii Eusebio, qui tunc Caesariensem regebat Ecclesiam, videbatur offensus; et abscedens in Pontum, cum monachis habitabat ibi philosophantibus. Porro populus, et maxime nobilium ac sapientium, Eusebium in suspicionem habebant, quasi ipse fuisset auctor fugae viri philosophi vita verboque perfecti. Volebantque eum deserere, et apud semetipsos missarum celebrare solennia. Sed Basilii quidem, ne turba nasceretur in populo per seditiones haereticorum, agebat in Pontosilentium cum suis episcopis, qui semper adhaeserant illi. Contigit etiam ut circa Eusebium odium populi nasceretur. Dumque Basilio fuisset nuntiatum quia Valens veniret in Cappadociam, relicto Ponto, Caesaream venit, et pactis cum Eusebio celebratis, Ecclesiam pro tempore suis adhortationibus roborabat. Valens autem, dum suam intentionem non valuisset implere, cum episcopis secum ambulantes tunc abscessit. **SOZOMEN., lib. vi, cap. 13, p. 616.**

Igitur imperator Valens parvipendens [*ed. V., pervidens*] famae invasionem, venit Antiochiam Syriae. Cumque ibi moraretur, nolentes Arianis consentire vastabat, vehementerque consubstantialitatis praedicatoribus imminabat. Et quos dum Ecclesiis pena omnium e vitam Orientalium expulisset, non ei hoc sufficit, sed etiam eos diversis supplicis subdidit, multosque diversa morte contraditos interemit, plurimos tamen necabat in flumine. **SOCRATES, lib. iv, cap. 14. Edit. Christ. Vales. cap. 17, p. 228.**

CAPUT XXXII.

Quomodo in Edessa mulier cum filio veniens ad martyrium, praefectum et imperatorem stupefactos a crudelitate removerit.

Bicendum quoque est quod in Edessa Mesopotamiae gestam esse dignoscitur. In hac urbe est Thomae apostoli basilica, clara nimis pariter et ornata. In qua propter loci reverentiam collectae saepius celebrantur. Quam volens imperator inspicere, et agnoscens sibi omnes odiosos **315** illam convenire, fertur manu percussis e praefectum, cui exinde orthodoxos non explevit universos. Cumque praefectus injuria